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서촌초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,888,917,000

제1조  2022학년도 서촌초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각1,888,917,000원으로 하며 세입.세출

의 명세는 세입.세출예산서와 같다.

제2조  2021학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

 

제3조  회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 

선택적교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경

정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운

영위원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 국립및공립초.중등학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 

상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

        2. 학교회계 직원의 인건비

        3. 각종 공과금
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,579,115 876,390 702,725

1.중앙정부이전수입 10,900 0 10,900

1.국고보조금 10,900 0 10,900

1.국고보조금 10,900 0 10,900

1.국고보조금 10,900 0 10,900 (성립전_1추)창의교육운영(발명교육활성화(발명교육 인프라 구축, 발명(영

재)교육 강화, 발명창의력 대회)) : 10,900,000원 * 1교 =
10,900,000

2.지방자치단체이전수입 351,035 166,019 185,016

1.비법정이전수입 166,019 166,019 0

1.기초지방자치단체전입금 166,019 166,019 0

1.급식비보조금(기초) 166,019 166,019 0

2.교육경비보조금 185,016 0 185,016

1.기초지방자치단체전입금 185,016 0 185,016

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 101,632 0 101,632
(성립전_1추)학생통학로 보차도 정비 및 포장

공사 : 101,632,000원 * 1교 =
101,632,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 83,384 0 83,384
(성립전_1추)꿈나무 지도자 육성지원금 : 

30,820,000원*1명=
30,820,000

(성립전_1추)동(洞)네교육과정 : 7,000,000원

*1교=
7,000,000

(성립전_1추)시흥 다가치 평화학교 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)평화공동체 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

(성립전_1추)쌀의 여행 : 3,760,000원*1교= 3,760,000

(성립전_1추)창의융합형 소프트웨어 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)꿈나무지도자 육성운영비(씨름부)

 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)꿈나무지도자 육성운영비(씨름부)

 : 1,993,000원 * 1교 =
1,993,000

(성립전_1추)2023학년도 예술체육융합 시보조

금 : 16900000원 * 1교 =
16,900,000

(성립전_1추)2023학년도 배움채움사업 : 

6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_1추)생존수영보조금 : 9,391,000원 * 

1교 =
9,391,000

3.지방교육행정기관이전수입 1,217,180 710,371 506,809

1.교육비특별회계전입금수입 1,217,180 710,371 506,809

1.교육비특별회계전입금 1,217,180 710,371 506,809

1.학교운영비전입금 514,206 511,943 2,263 병설유치원 기본운영비 : -446,000원 * 1교 = -446,000

초등학교 기본운영비 : 2,709,000원 * 1교 = 2,709,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.목적사업비전입금 702,974 198,428 504,546
(성립전_1추)방과후학교강사고용보험기관부담

금 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)학생보호인력(학교안전지킴이) 운

영비 : 7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)발명교육센터 운영비 : 8,500,000

원 * 1교 =
8,500,000

(성립전_1추)2023년도 누리과정유아학비지원금

 : 1,950,000원 * 1교 =
1,950,000

(성립전_1추)2023년도 누리과정유아학비지원금

 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)2023년도 누리과정유아학비지원금

 : 1,950,000원 * 1교 =
1,950,000

(성립전_1추)2023년도 누리과정유아학비지원금

 : 350,000원 * 1교 =
350,000

(성립전_1추)2023년도 누리과정유아학비지원금

 : 2,650,000원 * 1교 =
2,650,000

(성립전_1추)2023년도 방과후과정 건강간식 지

원금 : 570,000원 * 1교 =
570,000

(성립전_1추)급식교육공무직원인건비 : 

71,145,000원 * 1교 =
71,145,000

(성립전_1추)교육공무직원 처우개선비 : 

59,072,000원 * 1교 =
59,072,000

(성립전_1추)근로시간면제자 인건비 : 

7,332,000원 * 1교 =
7,332,000

(성립전_1추)근로시간면제자 인건비 : 324,000

원 * 1교 =
324,000

(성립전_1추)근로시간면제자 인건비 : 

2,445,000원 * 1교 =
2,445,000

(성립전_1추)2023년 공기정화장치 임대 및 유

지관리비 : 13,200,000원 * 1교 =
13,200,000

(성립전_1추)2023 경기 두드림학교 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)2023학년도 초등돌봄교실 운영비 

 : 24,600,000원 * 1교 =
24,600,000

(성립전_1추)2023년 방과후연계형돌봄교실 운

영비 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)2023학년도 제3종 시설물 정기안

전점검 : 6,020,000원 * 1교 =
6,020,000

(성립전_1추)흡연예방실천학교운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학생통학로 보차도 정비 및 포장

공사 : 101,632,000원 * 1교 =
101,632,000

(성립전_1추)2023학년도 초등학생 안심알리미 

서비스 운영지원 : 800000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추) 2023학년도 1학기 방역인력인건

비 : 3,825,000원 * 1교 =
3,825,000

 2023학년도 1학기 방역인력인건비 : 

-1,372,000원 * 1교 =
-1,372,000

(성립전_1추) 2023 시흥미래교육협력지구 원클

릭시스템 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2023학년도 초등 생존수영운영비

 : 9,391,000원 * 1교 =
9,391,000

(성립전_1추)2023학년도 사회복무요원(특수)인

건비 : 8,005,000원 * 1교 =
8,005,000

(성립전_1추)2023년 교과보충 집중 프로그램 :

 52,440,000원 * 1교 =
52,440,000

4윤시현 2023년 06월 22일 21시 17분 04초 경기도교육청 서촌초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2023년 365+체육온 활동 운영비 :

 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)2023학년도 방과후학교 자유수강

권 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)2023년 학생맞춤형 체력향상 「건

강드림학교」 사업비 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)2023년도 1학기 학교 방역인력 사업 학

교별 인상분 추가 교부액 : 192,000원 * 1교 =
192,000

(성립전_1추)2023년 학교 스포츠클럽 한마당 

운영비 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)2023 체험형 7대 표준안전교육 기

자재 지원 예산 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)2023년도 전자태그(RFID) 물품관리시스

템 구축 사업 예산 : 13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)2023년 교육복지우선지원사업 경

기희망교실   : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2023년 상반기 소규모교육환경개

선사업 : 76,725,000원 * 1교 =
76,725,000

(성립전_1추)2023년 어디든 놀이터 바닥그림 

조성사업 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

2.자체수입 302,013 299,809 2,204

1.학부모부담수입 297,209 297,209 0

1.수익자부담수입 297,209 297,209 0

1.급식비 50,127 50,127 0

1.급식비 35,786 35,786 0

2.우유급식비 14,341 14,341 0

2.방과후학교활동비 183,632 183,632 0

1.방과후학교활동비 183,632 183,632 0

3.현장체험학습비 29,450 29,450 0

1.현장체험학습비 29,450 29,450 0

4.졸업앨범비 6,000 6,000 0

1.졸업앨범비 6,000 6,000 0

5.돌봄활동운영비 28,000 28,000 0

1.돌봄활동 운영비 28,000 28,000 0

2.행정활동수입 4,804 2,600 2,204

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료 800 800 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 3,504 1,300 2,204

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,504 300 2,204

1.기타행정활동수입 2,504 300 2,204 기타잡수입 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

카드포인트수익금 : 4,000원*1회= 4,000

3.기타수입 7,789 1,000 6,789

1.전년도이월금 7,789 1,000 6,789

1.순세계잉여금 7,789 1,000 6,789

1.순세계잉여금 7,789 1,000 6,789

1.순세계잉여금 7,789 1,000 6,789 전년도이월금 : 6,789,000원*1회= 6,789,000

세입합계 1,888,917 1,177,199 711,718
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,700 900 1,800

1.교직원 복지 및 역량강화 2,700 900 1,800

1.교직원역량강화 900 900 0

1.[초]자율연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교직원복지 1,800 0 1,800

1.[초]교직원생일기념경비 1,800 0 1,800

1.교직원복지비 1,800 0 1,800 교직원생일기념경비 : 30,000원*60명*1회= 1,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 534,265 453,905 80,360

1.급식 관리 503,453 432,258 71,195

1.학교급식운영 503,453 432,258 71,195

1.[초]조리사인건비 13,913 0 13,913

1.공무직인건비 12,069 0 12,069 기본급 : -10,000원*1명= -10,000

(성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*1명*6

월=
11,208,000

(성립전_1추)자격가산금 : 93,400원*1명*6

월=
561,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*1명*6월

=
300,000

연차수당 : 10,000원*1명= 10,000

2.공무직법정부담금 1,844 0 1,844
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 307,280

원*1명*6월=
1,844,000

2.[초]조리실무사인건비 61,232 4,000 57,232

1.공무직인건비 54,032 4,000 50,032
(성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*2명*6

월=
22,416,000

기본급 : -10,000원*1명= -10,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000*2명*6월= 600,000

연차수당 : 10,000원*1명= 10,000

(성립전_1추)(목적)기본급 : 1,868,000원

*2명*6월=
22,416,000

(성립전_1추)(목적)연차수당 : 2,300,000

원*1명*1회=
2,300,000

(성립전_1추)(목적)퇴직금 : 1,700,000원

*1명*1회=
1,700,000

(성립전_1추)(목적)위험수당 : 50,000원*2

명*6월=
600,000

2.공무직법정부담금 7,200 0 7,200
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 300,000

원*2명*6월=
3,600,000
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(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담금 : 

300,000원*2명*6월=
3,600,000

3.[초]대체근로자인건비 2,000 2,000 0

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

4.[초]급식재료구입비 347,452 347,452 0

1.급식용식재료비 347,452 347,452 0

5.[초]우유급식비 14,391 14,341 50

1.우유급식비 14,391 14,341 50 (자체)급식용우유대금 : 500원*100명*1회= 50,000

6.[초]급식운영비 40,608 40,608 0

1.일반수용비 24,008 24,008 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.연료비 13,000 13,000 0

4.기타공공요금 1,800 1,800 0

7.[초]기타학교급식운영 11,684 11,684 0

1.일반수용비 11,434 11,434 0

2.교육운영비 250 250 0

8.[유]급식재료구입(유) 12,173 12,173 0

1.급식용식재료비 12,173 12,173 0

2.보건관리 24,812 15,647 9,165

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,287 13,287 7,000

1.[초]보건실운영 13,287 13,287 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 680 680 0

3.교육운영비 2,300 2,300 0

4.학생복지비 9,707 9,707 0

2.[국고][초]흡연예방실천학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)교육공연비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)교육홍보물품 구입비 : 

300,000원*2회 =
600,000

3.[초](목적)체험형 7대 안전교육 기자재5,000 0 5,000
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1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)물품구입비 : 2,500,000원*2

회=
5,000,000

2.학교환경위생관리 4,525 2,360 2,165

1.[초]먹는물관리 0 560 -560

1.일반수용비 0 560 -560 정수기수질검사비 : -560,000원*1회= -560,000

2.[초]방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.[초]방역활동인력지원인건비 2,725 0 2,725

1.기간제근로자인건비 2,645 0 2,645
(성립전_1추)(목적)방역인력지원 인건비 :

 3,825,000원*1명=
3,825,000

(목적)방역인력지원 인건비 : -1,372,000

원*1회=
-1,372,000

(성립전_1추)(목적)방역인력지원 인건비 :

 191,400원*1명=
192,000

2.기간제근로자법정부담금 80 0 80 (자체)방역인력4대보험료 : 80,000원*1명= 80,000

3.학생복지 6,000 6,000 0

1.학생복지운영 6,000 6,000 0

1.[초]졸업앨범제작 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

3.기본적 교육활동 231,988 149,837 82,151

1.교과 활동 165,368 95,027 70,341

1.교과활동지원 97,340 40,900 56,440

1.[초]학습준비물지원 14,000 14,000 0

1.학습준비물 14,000 14,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]성장배려학년제운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]기타교과활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]학교자율과제사업 24,000 24,000 0

1.운영수당 4,700 4,700 0
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2.교육운영비 18,290 18,290 0

3.일반업무추진비 1,010 1,010 0

6.[초](목적)교과보충프로그램 52,440 0 52,440

1.운영수당 48,440 0 48,440
(성립전_1추)1학년 교과보충 프로그램 강

사비 : 40,000원*45차시*4학급=
7,200,000

(성립전_1추)2학년 교과보충 프로그램 강

사비 : 40,000원*45차시*3학급=
5,400,000

(성립전_1추)3학년 교과보충 프로그램 강

사비 : 40,000원*58차시*4학급+120,000원=
9,400,000

(성립전_1추)4학년 교과보충 프로그램 강

사비 : 40,000원*47차시*4학급=
7,520,000

(성립전_1추)5학년 교과보충 프로그램 강

사비 : 40,000원*45차시*4학급=
7,200,000

(성립전_1추)6학년 교과보충 프로그램 강

사비 : 40,000원*45차시*4학급=
7,200,000

(성립전_1추)영어전담 교과보충 프로그램 

강사비 : 40,000원*23차시*1학급=
920,000

(성립전_1추)특수 교과보충 프로그램 강사

비 : 40,000원*45차시*2학급=
3,600,000

2.교육운영비 2,270 0 2,270
(성립전_1추)1학년 교과보충 프로그램 교

수학습지원비 : 120,000원*4학급=
480,000

(성립전_1추)2학년 교과보충 프로그램 교

수학습지원비 : 120,000원*3학급 =
360,000

(성립전_1추)3학년 교과보충 프로그램 교

수학습지원비 : 40,000원*5학급=
200,000

(성립전_1추)4학년 교과보충 프로그램 교

수학습지원비 : 40,000원*4학급=
160,000

(성립전_1추)5학년 영어교과 교과보충 프로그램 교수학

습지원비 : 120,000원*4학급+110,000원*1학급=
590,000

(성립전_1추)6학년 교과보충 프로그램 교

수학습지원비 : 120,000원*4학급=
480,000

3.목적사업업무추진비 1,730 0 1,730
(성립전_1추)1학년 특수 교과보충 프로그

램 간식비 : 390,000원*1회 =
390,000

(성립전_1추)2학년 교과보충 프로그램 간

식비 : 195,000원*1회=
195,000

(성립전_1추)3학년 교과보충 프로그램 간

식비 : 325,000원*1회=
325,000

(성립전_1추)4학년 교과보충 프로그램 간

식비 : 260,000원*1회=
260,000

(성립전_1추)5학년 교과보충 프로그램 간

식비 : 260,000원*1회=
260,000

(성립전_1추)5학년 영어교과 교과보충 프

로그램 간식비 : 40,000원*1회=
40,000

(성립전_1추)6학년 교과보충 프로그램 간

식비 : 260,000원*1회=
260,000

7.[초](목적)경기 두드림학교 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_1추)기초학력향상 학습지도교사 

강사비 : 40,000원x 2시간x 40회=
3,200,000

2.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)간식비 : 2,000원x 5명x20회= 200,000

(성립전_1추)교수학습운영비 : 110,000원x

 5명=
550,000
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(성립전_1추)협의회 운영비 : 50,000원x 1

회=
50,000

2.과학 교과활동 7,748 22,334 -14,586

1.[초]과학교과운영 3,448 3,634 -186

1.교육운영비 3,448 3,634 -186 행사용품구입비 : -400,000원*1회= -400,000

실험실습물품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

교내과학의 달 물품구입비 : -286,000원*1

회=
-286,000

2.[초]과학교재교구구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]실험실습재료지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.[초]행정실무사(과학)인건비 100 14,500 -14,400

1.공무직인건비 0 12,600 -12,600 기본급 : -12,600,000원*1명= -12,600,000

2.교직원복지비 100 100 0

3.공무직법정부담금 0 1,800 -1,800 4대보험기관부담금 : -1,800,000원*1명= -1,800,000

5.[초]과학실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.체육 교과활동 23,882 3,500 20,382

1.[초]체육교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]생존수영교육 18,782 0 18,782

1.교육운영비 18,782 0 18,782
(성립전_1추)(시보조)생존수영운영비 : 

9,391,000원*1년=
9,391,000

(성립전_1추)(목적)생존수영운영비 : 

9,391,000원*1년=
9,391,000

3.[초](목적)어디든 놀이터 바닥그림 조성사업1,600 0 1,600

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)바닥그림 조성비 : 1,600,000

원*1회=
1,600,000

4.특수교육교과활동 18,985 10,880 8,105

1.[초]특수교육교과운영 5,126 4,000 1,126

1.교육운영비 5,126 4,000 1,126 교육활동용품 : 1,126,000원*1회= 1,126,000

2.[초]사회복무요원(특수)인건비 8,005 0 8,005
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1.기간제근로자인건비 8,005 0 8,005
(성립전_1추)(목적)사회복무요원 활동비 :

 1,000,625*8개월*1명=
8,005,000

3.[초]특수학급운영지원 5,854 6,880 -1,026

1.일반수용비 3,880 3,880 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교직원복지비 100 0 100 사회복무요원 피복비 : 100,000원*1명= 100,000

4.비품구입비 374 1,500 -1,126 특수학급 비품 : -1,126,000원*1회= -1,126,000

5.유치원 교과활동 17,413 17,413 0

1.[유]입학식및졸업식(유) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[유]교과운영(유) 9,400 9,400 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.도서구입비 400 400 0

3.[유]유치원운영(유) 2,013 2,013 0

1.여비 600 600 0

2.학생복지비 213 213 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

4.[유]학습준비물지원(유) 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

2.창의적 체험활동 66,620 54,810 11,810

1.자율활동 12,000 10,000 2,000

1.[초]학생자치회활동운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]학교학예회활동지원 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

3.[초](목적)학생자치 활성화 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)축제 운영 학생 간식비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)축제 운영 몽골텐트 대여료 :

 1,800,000원*1회=
1,800,000

2.현장체험학습활동 31,210 29,600 1,610
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1.[초]현장체험학습 31,210 29,600 1,610

1.교육운영비 31,210 29,600 1,610
(수익자)5학년 입장료 및 체험활동 : 

-150,000원*1회=
-150,000

(자체)인솔교사 보험료등 기타경비 : 

40,000원*22학급*2회=
1,760,000

3.동아리활동 14,400 6,200 8,200

1.[초]동아리활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.[초]기타동아리활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.[초](목적)365+체육온활동 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*20시간*2

명=
1,200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)간식비 : 300,000*3회= 900,000

(성립전_1추)물품구입비 : 450,000*2회= 900,000

5.[초](목적)건강드림학교 3,600 0 3,600

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)강사비 : 20,000원*36시간*2

부서=
1,440,000

2.교육운영비 2,160 0 2,160 (성립전_1추)물품구입비 : 720,000원*2회= 1,440,000

(성립전_1추)간식비 : 360,000원*2회= 720,000

6.[초](목적)스포츠클럽 풋살 1,100 0 1,100

1.운영수당 480 0 480 (성립전_1추)심판수당 : 60,000원*8명= 480,000

2.교육운영비 620 0 620 (성립전_1추)물품구입비 : 420,000원*1회= 420,000

(성립전_1추)간식구입비 : 5,000*20명*2회

=
200,000

7.[초](목적)경기희망교실  500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*5명= 75,000

(성립전_1추)물품구입비 : 20,000원*15명

*1회=
300,000

(성립전_1추)간식구입비 : 5,000월*5명*5

회=
125,000

4.봉사활동 9,010 9,010 0

1.[초]자연보호및식목활동 9,010 9,010 0
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1.교육운영비 9,010 9,010 0

4.선택적 교육활동 378,172 230,508 147,664

1.방과후학교 운영 264,553 211,782 52,771

1.방과후학교운영 185,482 181,082 4,400

1.[초]방과후학교운영 40,336 36,336 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목적)방과후 자유수강권 지

원 강사비 : 50,000원*80명=
4,000,000

2.교육운영비 36,236 36,236 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]방과후학교강사수당 145,146 144,746 400

1.운영수당 144,746 144,746 0

2.기간제교원법정부담금 400 0 400
(성립전_1추)(목적)방과후학교강사고용보

험기관부담금 : 40,000원*1명*10회=
400,000

2.돌봄교실운영 68,001 28,000 40,001

1.[초]돌봄교실운영 63,501 28,000 35,501

1.공무직인건비 10,260 0 10,260
(성립전_1추)(목)초등보육전담사 기본급 :

 1,868,000원*1명*3월=
5,604,000

(성립전_1추)(목)초등보육전담사 기본급 :

 104,000원*1명=
104,000

(성립전_1추)(목)초등보육전담사 기본급 :

 1,868,000원*1명*1월=
1,868,000

(성립전_1추)(목)초등보육전담사 정액급식

비 : 140,000원*1명*1월=
140,000

(성립전_1추)(목)초등보육전담사 정액급식

비 : 140,000원*1명*3월=
420,000

(성립전_1추)(목)초등보육전담사 가족수당

 : 120,000원*1명*1월=
120,000

(성립전_1추)(목)초등보육전담사 가족수당

 : 120,000원*1명*3월=
360,000

(성립전_1추)(목)초등보육전담사 가족수당

 : 120,000원*1명=
120,000

(성립전_1추)(목)초등보육전담사 근속수당

 : 156,000원*1명*3월=
468,000

(성립전_1추)(목)초등보육전담사 근속수당

 : 156,000원*1명*1월=
156,000

(성립전_1추)(목)명절휴가비 : 100,000원

*1명=
100,000

(자체)초등보육전담사 시간외수당 : 

100,000원*1명*8회=
800,000

2.기간제근로자인건비 600 0 600
(성립전_1추)(목)대체인력인건비 : 

300,000원*2반 =
600,000

3.운영수당 18,000 0 18,000
(성립전_1추)(목)프로그램운영비 : 

750,000원*12개월*2반=
18,000,000

4.교육운영비 34,000 28,000 6,000
(성립전_1추)(목)저소득층급간식비 : 

500,000원*2반=
1,000,000
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(성립전_1추)(목)돌봄교실운영비 : 

2,500,000원*2반=
5,000,000

5.공무직법정부담금 641 0 641
(성립전_1추)(목)초등보육전담사 4대보험

기관부담금 : 160,000원*1명*3월=
480,000

(성립전_1추)(목)초등보육전담사 4대보험

기관부담금 : 160,210원*1명*1월=
161,000

2.[초](목적)다함께꿈터 돌봄운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_1추)(목)임시인력수당(교원) : 

10,000원*52시간=
520,000

(성립전_1추)(목)운영인력인건비(외부) : 

15,000원*22일*6개월=
1,980,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)다함께꿈터운영비 : 

1,000,000원*1반=
1,000,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)비품구입비 : 1,000,000

원*1반=
1,000,000

3.유치원방과후과정운영 11,070 2,700 8,370

1.[유]병설유치원방과후과정운영(유) 9,870 1,500 8,370

1.운영수당 1,490 0 1,490
(성립전_1추)(목적)방과후과정특성화강사

비 : 100,000원*1개월=
100,000

(성립전_1추)(목적)방과후과정특성화강사

비 : 350,000원*1개월=
350,000

(성립전_1추)(목적)방과후과정특성화강사

비 : 650,000원*1개월 =
650,000

(성립전_1추)(목적)방과후과정특성화강사

비 : 390,000원*1개월=
390,000

2.우유급식비 299 0 299
(성립전_1추)(목적)누리과정우유급식비 : 

425원*13명*16일+6,000원=
95,000

(성립전_1추)(목적)누리과정우유급식비 : 

425원*12명*20일=
102,000

(성립전_1추)(목적)누리과정우유급식비 : 

425원*12명*20일=
102,000

3.교육운영비 7,511 1,500 6,011
(성립전_1추)(목적)누리과정유아지원비 : 

698,000원*1개월 =
698,000

(성립전_1추)(목적)누리과정유아지원비 : 

1,198,000원*1개월=
1,198,000

(성립전_1추)(목적)누리과정유아지원비 : 

1,205,000원*1개월=
1,205,000

(성립전_1추)(목적)누리과정유아지원비 : 

1,800,000원*1개월=
1,800,000

(성립전_1추)(목적)방과후과정유아지원비

 : 850,000원*1개월=
850,000

(성립전_1추)(목적)방과후과정유아지원비

 : 260,000원*1개월=
260,000

4.학생복지비 570 0 570
(성립전_1추)(목적)방과후과정건강간식지

원금 : 142,500원*4개월=
570,000

2.[유]행복한울타리운영(유) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.독서활동 17,526 17,526 0

1.독서활동운영 17,526 17,526 0
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1.[초]도서관운영 17,526 17,526 0

1.교육운영비 4,526 4,526 0 도서자료소모품구입비 : 111,000원*1회= 111,000

월간지구독료 : -111,000원*1회= -111,000

2.도서구입비 13,000 13,000 0

3.교기육성 36,313 1,000 35,313

1.교기운영 36,313 1,000 35,313

1.[초]운동부지도자(코치)인건비 33,320 1,000 32,320

1.기간제근로자인건비 33,320 0 33,320
(성립전_1추)(시보조)씨름코치 인건비 : 

3,082,000원*1명*10개월=
30,820,000

(자체)체육코치 인건비 : 2,500,000원*1명

 =
2,500,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000
(자체)체육코치 인건비 :  - 1,000,000원

*1명 =
-1,000,000

2.[초]씨름부운영 2,993 0 2,993

1.교육운영비 2,993 0 2,993
(성립전_1추)(시보조)대회참가비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)(시보조)대회참가비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)(시보조)훈련비 : 8,000*10명

*10회=
800,000

(성립전_1추)(시보조)용품구입비 : 

692,500원*1회=
693,000

4.기타 선택적 교육활동 59,780 200 59,580

1.[국고]창의교육운영 19,600 200 19,400

1.[초]발명교실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초](목적)발명교실운영 8,500 0 8,500

1.운영수당 5,400 0 5,400
(성립전_1추)발명교실 강사비 : 60,000원

*90시간=
5,400,000

2.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_1추)발명교실 행사운영비 : 

900,000원*2회=
1,800,000

(성립전_1추)발명교실 재료비 : 650,000원

*2회=
1,300,000

3.[국고][초](협회)발명교육센터운영10,900 0 10,900

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)발명교실 연구지도비 : 

100,000원*12개월=
1,200,000

2.운영수당 6,840 0 6,840
(성립전_1추)발명교실 강사비 : 60,000원

*90시간=
5,400,000

(성립전_1추)찾아가는발명교실운영 강사비

 : 60,000원*24시간=
1,440,000

3.교육운영비 2,860 0 2,860
(성립전_1추)찾아가는발명교실운영 물품구

입비 : 1,430,000원* 2회=
2,860,000
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2.기타선택적교육운영 40,180 0 40,180

1.[초](시지원)쌀의여행 프로그램 3,760 0 3,760

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전_1추)쌀의여행 강사비 : 3,360,000

원*1교=
3,360,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)쌀의여행 재료비 : 100,000원

*4회=
400,000

2.[초](시지원)평화공동체 프로그램 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전_1추)평화공동체 프로그램 강사비

 : 45,000원*2명*10회*3학급=
2,700,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)평화공동체 프로그램 재료비

 : 100,000원*3학급=
300,000

3.[초](시지원)시흥 다가치 평화학교 프로그램1,000 0 1,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)시흥 다가치 평화학교 프로그

램 강사비 : 100,000원*1명*7회=
700,000

시흥 다가치 평화학교 프로그램 강사비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)시흥 다가치 평화학교 프로그

램 운영비 : 100,000원*1명*3회 =
300,000

시흥 다가치 평화학교 프로그램 운영비 : 

-100,000원*1회=
-100,000

4.[초](시지원)동네언니 동네교육과정7,000 0 7,000

1.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전_1추)마을숲체험 운영 : 35,000원

*4시간*22학급*2명=
6,160,000

(성립전_1추)전래놀이 운영 : 35,000원*6

시간*4학급=
840,000

5.[초](시지원)예술체육융합프로젝트16,900 0 16,900

1.운영수당 15,260 0 15,260
(성립전_1추)강사비 : 1,526,000원*10개월

=
15,260,000

2.교육운영비 1,640 0 1,640
(성립전_1추)재료구입비 : 164,000원*10개

월=
1,640,000

6.[초](시지원)창의융합형 소프트웨어1,920 0 1,920

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*12차시*1

명*4학급=
1,680,000

2.교육운영비 240 0 240 (성립전_1추)재료비 : 60,000원*4학급= 240,000

7.[초](시지원)배움채움사업 6,600 0 6,600

1.운영수당 6,000 0 6,000 (성립전_1추)강사비 : 30,000원x 200차시= 6,000,000

2.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)운영비 : 100,000원x 6명= 600,000

5.교육활동 지원 341,565 34,370 307,195

1.교무업무 운영 9,280 9,280 0

1.교무학사운영 9,280 9,280 0

1.[초]교무학사운영 2,800 2,800 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]입학식,졸업식행사 6,040 6,040 0

1.교육운영비 5,340 5,340 0

2.학생복지비 700 700 0

3.[초]교육활동홍보 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0

2.생활지도운영 13,090 5,090 8,000

1.학생생활상담지도 3,090 3,090 0

1.[초]위클래스(센터)운영 3,090 3,090 0

1.교육운영비 3,090 3,090 0

2.학교폭력예방 10,000 2,000 8,000

1.[초]학교폭력예방지원 9,200 2,000 7,200

1.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전_1추)(목적)학생안전보호인력인건

비 : 720,000원*1명*10개월=
7,200,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]안심알리미서비스 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)(목적)안심알리미서비스이용

료 : 800,000원*1회*1교=
800,000

3.학습지원실 운영 20,186 20,000 186

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 19,586 19,400 186

1.[초]정보화업무지원 19,586 19,400 186

1.일반수용비 5,700 4,200 1,500 학내망유지보수용역비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.교육운영비 1,500 500 1,000 정보화기기수리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.비품구입비 12,386 14,700 -2,314 컴퓨터교체비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

모니터교체비 : -314,000원*1회= -314,000

4.교육여건 개선 299,009 0 299,009
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 299,009 0 299,009

1.[초](목적)제3종시설물정기안전점검6,020 0 6,020

1.시설비 6,020 0 6,020
(성립전_1추)제3종시설물정기안전점검 : 

3,010,000원*2회=
6,020,000

2.[초]보차도 정비 및 포장공사 203,264 0 203,264

1.시설비 203,264 0 203,264
(성립전_1추)(목적)보차도 정비 및 포장공

사 : 101,632,000원*1교=
101,632,000

(성립전_1추)(시보조)보차도 정비 및 포장

공사 : 101,632,000원*1교=
101,632,000

3.[초](목)전자태그(RFID) 물품관리시스템 구축 사업13,000 0 13,000

1.시설비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)물품관리시스템 구축 : 

13,000,000원*1회=
13,000,000

4.[초](목적)특별실 환경개선 사업 76,725 0 76,725

1.시설비 76,725 0 76,725
(성립전_1추)교직원 협의회실 및 컴퓨터실

 바닥 공사 : 76,725,000원*1교=
76,725,000

6.학교 일반운영 400,227 307,679 92,548

1.학교기관 운영 132,237 74,336 57,901

1.부서기본운영 53,878 53,878 0

1.[초]교장실운영 13,644 13,644 0

1.일반업무추진비 10,140 10,140 0

2.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.[초]교육행정실운영 25,302 25,302 0

1.일반수용비 14,902 14,902 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 6,000 6,000 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

3.[초]교무실운영 3,124 3,124 0

1.일반수용비 2,644 2,644 0

2.교직원복지비 480 480 0

4.[초]학년연구실운영 11,808 11,808 0

1.일반수용비 11,808 11,808 0

2.병설유치원기본운영 17,947 19,618 -1,671

1.[초]유치원공공요금및제세공과금 4,484 6,155 -1,671
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 830 2,501 -1,671
공기청정기관리용역료 : -1,671,000원*1회

=
-1,671,000

2.전기요금 1,890 1,890 0

3.상하수도료 1,260 1,260 0

4.기타공공요금 504 504 0

2.[유]유치원운영(유) 6,863 6,863 0

1.일반수용비 3,428 3,428 0

2.운영수당 3,235 3,235 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[유]병설유치원방과후과정운영(유) 2,600 2,600 0

1.공무직인건비 600 600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[유]유치원시설장비유지(유) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.행정지원인력운용 60,412 840 59,572

1.[초]행정실무사(행정)인건비 1,340 840 500

1.공무직인건비 1,340 840 500 (자체)시간외수당 : 100,000원*1명*5회= 500,000

2.[초]처우개선비 59,072 0 59,072

1.공무직인건비 59,072 0 59,072
(성립전_1추)정액급식비 : (140,000원*6명

*9월)+(140,000원*2명*10월)=
10,360,000

(성립전_1추)근속수당 : 467,020원*8명*10

월=
37,362,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*7명

*1회=
3,150,000

(성립전_1추)가족수당 : 43,330원*6명*10

월=
2,600,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*8명

*1회=
5,600,000

2.시설 장비 유지 265,990 231,543 34,447

1.학교시설장비유지 265,990 231,543 34,447

1.[초]공공요금및제세공과금 101,660 91,560 10,100

1.전기요금 76,360 66,360 10,000 전기요금 : 1,000,000원*10개월= 10,000,000

2.상하수도료 15,660 15,660 0

3.기타공공요금 9,640 9,540 100 방송수신료 : 100,000원*1회= 100,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]연료비 4,320 4,320 0

1.기타공공요금 4,320 4,320 0

3.[초]시설일반관리 66,795 55,648 11,147

1.일반수용비 66,145 55,248 10,897 소규모수선비 : 7,897,000원*1회= 7,897,000

폐기물처리비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.교직원복지비 650 400 250 피복구입비 : 250,000원*1회= 250,000

4.[초]시설미화관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]당직관리 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비28,889 28,889 0

1.기간제근로자인건비 25,389 25,389 0

2.맞춤형복지비 900 900 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 2,400 2,400 0

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비26,222 26,222 0

1.기간제근로자인건비 23,442 23,442 0

2.맞춤형복지비 900 900 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 1,680 1,680 0

8.[초]시설관리용역 30,604 17,404 13,200

1.일반수용비 30,604 17,404 13,200
(성립전_1추)(목적)공기정화장치 임대 및 

유지관리비 : 13,200,000원*1년=
13,200,000

(목적)공기정화장치 임대 및 유지관리비 :

 -100,000원*1회=
-100,000

(자체)공기정화장치 임대 및 유지관리비 :

 100,000원*1회=
100,000

3.학교운영 협력 2,000 1,800 200

1.학부모협력 2,000 1,800 200

1.[초]학부모회운영 2,000 1,800 200

1.교육운영비 2,000 1,800 200 학부모회활동 : 200,000원*1회= 200,000
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세출합계 1,888,917 1,177,199 711,718
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